

## هشدار پوشالی یا تهدید واقعی؟



وزارت خارجه امریکا از گروه طالبان خواسته است تا پای میز مذاکره صلح با دولت افغانستان حاضر شود. این وزارت در بیانیه‌ای گفته است: «طالبان یک انتخاب دارند: به گفت‌وگوهای صادقانه صلح ببینند یا به جنگ ادامه بدهند. اگر گزینه جنگ را انتخاب کنند، افغان‌های خودشان را می‌کشند و کشور خودشان را ویران می‌کنند». روزنامه گاردین به نقل از وزارت خارجه امریکا آورده است: «اگر آن‌ها (طالبان) گزینه بعدی (جنگیدن) را انتخاب کنند، هم‌چنان با تلاش‌های...»

صفحه ۲

## لت و کوب

هشت مارچ روز جهانی زن است. در بسیاری از کشورها از این روز تجلیل می‌شود و با برپایی مراسم‌های مختلف، زنان مورد تقدیر قرار می‌گیرند. در افغانستان نیز از این روز پاسداری می‌شود اما این رسم تنها محدود به اداره و بیشتر جنبه رسمی دارد تا زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی. وجهه رسمی تجلیل از زنان هم بیشتر به دلیل ناگزیری‌ها و تعهدات حکومت به جامعه جهانی است نه بیانگر باورهای بشردوستانه برگزار کنندگان مراسم. خارج از چهار دیوار اداره، هشت مارچ هیچ تفاوتی با دیگر روزها ندارد. زنان در افغانستان بی روز و روزگار اند. هفت و هشت مارچ برای زنان هیچ تفاوتی ندارد. تمام روز، در چهار فصل سال و در تمام عمر زنان در این سرزمین رنج کشیده‌اند، مورد آزار و انیت قرار گرفته‌اند و زندگی را با دردهای ناگفته سر کرده‌اند. زنان...

یادداشت روز

ص



## پرونده قتل فرخنده نهایی شد؛ هیچ یکی از مجرمان به اشد مجازات محکوم نشدند

**اطلاعات روز:** دادستانی کل می‌گوید که پرونده قتل فرخنده با طی کردن سه محکمه نهایی شده و برای اجرا به این نهاد فرستاده شده است. بصیر عزیز، سخن‌گوی دادستانی کل در نشست خبری دیروزش گفته است که براساس حکم محاکم هیچ یک از مجرمان این پرونده به اعدام محکوم نشده اما، سه تن از مجرمان هر کدام به ۲۰ سال زندان، ۱۳ تن به ۱۶ سال زندان و یک تن به ۱۰ سال زندان محکوم شده‌اند.

اما در ماه ثور امسال قاضی دادگاه بررسی پرونده قتل فرخنده، چهار تن از متهمان این پرونده را به مرگ محکوم کرد. آنان زمان صافی الله مجددی، رییس دادگاه بررسی پرونده قتل فرخنده، زین العابدین، محمد یعقوب، محمد شریف و عبدل بشیر را از عوامل اصلی این قتل خوانده و حکم مرگ آن‌ها را صادر کرد.

فرخنده، دختری ۲۷ ساله در (۲۸ حوت) سال گذشته به اتهام سوختاندن قرآن، توسط افراد خشمگین در نزدیکی مسجد شاه دوشمشیره و در نزدیکی حوزه دوم پولیس کابل، به شکل وحشتناک کشته و جسدش به آتش کشیده شد. اما پولیس و قاضی دادگاه آن زمان اعلام کردند که هیچ نشانه‌ای از سوختاندن قرآن در ساحه وجود ندارد.

در جریان شش سال نزدیک به هزار پرونده خشونت علیه زنان ثبت شده است از سویی هم، دادستانی کل می‌گوید که در جریان شش سال اخیر، ۹۵۷۲ پرونده خشونت علیه زنان که بیش از نیمی از آن‌ها قتل و تجاوز جنسی بوده، در دادستانی اختصاصی منع خشونت علیه زنان ثبت شده و ۵۷ درصد آن به محاکم سپرده شده است.

آقای عزیز در نشست خبری دیروز گفته است در جریان شش سال اخیر، دادستانی اختصاصی منع خشونت علیه زنان ۸۲۶ پرونده قتل، ۲۴۵۳ پرونده تجاوز جنسی، ۱۰۰ مورد سقط جنین، ۷۵ مورد اختطاف، ۲۵۳ ازدواج اجباری، ۱۹۱۲ لت و کوب، ۳۰۲۱ مجروحیت، ۱۸ مورد بد دادن و ۹۱۴ مورد فرار از منزل را ثبت کرد. به گفته‌ی او به بیش از پنج هزار این پرونده‌ها رسیدگی صورت گرفته است.

با این حال او افزوده است که ثبت این پرونده‌ها نشان می‌دهد که خشونت‌ها در برابر زنان در کشور افزایش یافته است و از سوی دیگر افراد خشونت‌دیده نیز بیشتر از پیش به نهادهای عدلی و قضایی باورمند شده و برای رسیدگی به پرونده‌های شان به این نهادها مراجعه می‌کنند.

# انتخابات هیئت اداری مجلس؛ منشی انتخاب شد، معاونان به دور دوم رفتند



صفحه ۲

خبرنگار ناراضی | ص ۳

## جهل مقدس و هشت مارچ

امروز هشتم مارچ است، روزی که به نام روز جهانی زن مسما است. برای من مهم نیست از این روز در چه تعدادی از کشورها و شهرهای دنیا تجلیل می‌شود، برای من حال و روز انسان‌های گیرمانده در حصار به نام «زن» مهم است. حتا اگر یک کلمه ننویسم، همه‌مان حال و روز زن را می‌دانیم. در بهترین حالت، زن چون مادر است، چون خواهر است، چون همسر است، احترام می‌شود. حتا در همین بهترین حالت که زن مادر است، خواهر است و همسر است، آن‌چه را ما به عنوان احترام به آن‌ها قایل می‌شویم، احترام نیست، جیره‌ای است که ما احترامش نام می‌گذاریم، حتا همین جیره (احترام) را عمومی نمی‌دانیم. خلاصه‌اش می‌کنیم به مادر، همسر و خواهر خود.

عمر تجلیل از هشتم مارچ در افغانستان، کوتاه‌تر از عمر همان فرخنده‌ایست که زیر پای مردان و زنان در شاه دو شمشیره کابل جان داد و جسدش را به آتش...

چهار تکه | ص ۵

## انشاک هشتم مارچ

به نام خدای مهربان. من شاگرد صنف سوم فاکولته می‌باشم و از قبلگاه محترم خود تشکر می‌نمایم. پدر عزیزم من خیلی خوش حال می‌باشم که شما در هشتم مارچ برای والدی مهربانم یک جلد لباس نو خریداری نموده و باعث شادی اروان او گردیدید. مادر به خدا میوه شیرین بهشت است چون روز ازل گفت چنین خالق یکتا (ج). ما باید در هشتم مارچ از زن‌ها تجلیل نموده و به آن‌ها خوبی نماییم. در محفل بسیار شگوهمند که امروز به همین مناسبت تالیف گردیده من از خوش حالی در پوست خود می‌بالم. در فاکولته‌ی ما زن‌ها بسیار زیاد می‌باشد. در همین قسمت مقاله‌ی خویش من به نمایندگی از تمام پرسونل از دولت وحدت ملی و فی‌الخاص از جلالک ماب اشرف غنی رییس جمهور و جلالک ماب رییس اجرایی داکتر عبدالله اظهار قدردانی می‌نمایم. همگی می‌دانیم که قبل از وحدت ملی که دولت‌اش آمد در کشور ما تعداد زن‌ها بسیار کم بود و از مارچ شان تجلیل...

## مذاکرات صلح افغانستان بر اساس شرایط کدام طرف؟

باوجود شایعاتی که طالبان مایل اند از یک ابتکار چهارجانبه حمایت کنند، آن‌ها شرکت در مذاکرات صلح پیشنهاد شده را رد کرده‌اند. خودداری از شرکت در گفت‌وگوهای صلح برای آینده افغانستان چه معنا می‌دهد و آیا پاکستان می‌تواند از نفوذش استفاده کند؟



صفحه ۵

ترجمه

## ۱۲ راه هدر دادن مالیات‌های مردم آمریکادر افغانستان

به گفته‌ی مقامات دولتی، هزینه‌ای که ایالات متحده تا این لحظه برای بازسازی افغانستان به مصرف رسانده است، بیشتر از هزینه‌ای است که برای بازسازی اروپا در پایان جنگ جهانی دوم پرداخته بود. سرمفتش خاص برای بازسازی افغانستان (سیگار) هفته‌ی گذشته در بیانیه‌ای به کنگره گفت که ۱۱۲٫۱ میلیارد دالری که به این کشور پرهرج و مرج سرازیر شده است، حداقل ۱۰ میلیارد بیشتر از هزینه‌های جنگ جهانی دوم برای بازسازی کل اروپا است.

براساس گزارش‌های «سیگار»، میلیاردها دالر در پروژه‌هایی بیهوده یا غیراستاندارد یا به شکل سیستماتیک در فساد اداری و سوء استفاده حیف‌ومیل شده است...



صفحه ۴

<b>اطلاعات روز</b>	
سه‌شنبه	
۱۸ حوت	
۱۳۹۴	
سال پنجم	
شماره ۱۰۲۳	
<span></span>	

## یادداشت روز

# لت و کوب

بسم الله الرحمن الرحيم

هشت مارچ روز جهانی زن است. در بسیاری از کشورها از این روز تجلیل می‌شود و با برپایی مراسم‌های مختلف، زنان مورد تقدیر قرار می‌گیرند. در افغانستان نیز از این روز پاسداری می‌شود اما این رسم تنها محدود به اداره و بیشتر جنبه رسمی دارد تا زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی. وجهه رسمی تجلیل از زنان هم بیشتر به دلیل ناگزیری‌ها و تعهدات حکومت به جامعه جهانی است نه بیان‌گر باورهای بشردوستانه برگزار کنندگان مراسم. خارج از چهار دیوار اداره، هشت مارچ هیچ تفاوتی با دیگر روزها ندارد.

زنان در افغانستان بی روز و روزگار اند. هفت و هشت مارچ برای زنان هیچ تفاوتی ندارد. تمام روز، در چهار فصل سال و در تمام عمر زنان در این سرزمین رنج کشیده‌اند، مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند و زندگی را با دردهای ناگفته سر کرده‌اند. زنان در این جغرافیا نفس آرام نکشیده‌اند و خشونت تنها سهمی بوده که زنان از آن برخوردار بوده‌اند. زنان غایب تاریخ بوده‌اند، دور از قدرت، ثروت و احترام. محروم از حق و حقوق.

طرح و برگزاری مراسم‌های چون هشت مارچ همان‌قدر در این جامعه بیگانه است که زنان از حقوق شان. هرچند مسئله محرومیت زنان از حق و حقوق و خشونتی که بر این قشر رفته است تنها محدود به زنان نمی‌شود. کم نیستند مردانی که از ابتدایی‌ترین حقوق شان یا آگاهی نداشته‌اند/ ندارند یا مورد ستم قرار گرفته‌اند. با این همه، زنان و ظلمت آن‌ها چیزی غیر از سرنوشت مردان است.

موضوع زنان یک بحث کلان و پیچیده است. آن‌چه در فوق ذکر شد کلیات مسئله بود. این‌که هشت مارچ صرفاً از جانب نهادهای دولتی تجلیل می‌شود مانند حقوق زنان در قانون است؛ قانونی که مردان و زنان را در جایگاه برابر قرار می‌دهد، خشونت را جرم می‌پندارد، با این تفاوت که این قانون هیچ‌گاهی در جامعه تطبیق نمی‌شود. این امر تنها جنبه رسمی مسئله است. معضل اصلی اما ریشه در فرهنگ و جامعه قبیلوی دارد. این موضوع را با آمارهایی که نهادهای رسمی منتشر کرده، پی می‌گیریم.

چهار ماه قبل، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، گزارش خشونت علیه زنان از شش ماه اول سال جاری را منتشر کرد. بنابر این گزارش، در شش ماه نخست سال جاری در حدود ۲۵۷۹ مورد خشونت علیه زنان توسط این کمیسیون ثبت شده است. از میان آمار ارائه شده، ۷۳۱ مورد خشونت‌های فیزیکی و جسمی، ۱۸۳ مورد خشونت‌های جنسی و ۹۰۰ مورد دیگر شامل انواع خشونت‌های دیگر می‌باشد. این در حالی است که آمار خشونت علیه زنان در سال گذشته ۲۴۰۳ مورد به ثبت رسیده بود که با این حساب، خشونت علیه زنان در نیمه اول امسال نسبت به سال گذشته ۷.۳۲ درصد افزایش یافته است.

این گزارش اما تمام خشونت‌های صورت گرفته شش ماه اول سال جاری در افغانستان نیست. بلکه تنها مربوط به قضایی می‌شود که توسط کمیسیون حقوق بشر ثبت شده است. در حالی که بسیاری از خشونت‌ها علیه زنان به دلایل مختلف، از جمله دوری از مراجع قضایی و پولیس یا نهادهای مثل حقوق بشر اساساً ثبت نمی‌شود، قربانیان خشونت در برخی موارد حتا اگر دسترسی به پولیس برای شان ساده باشد، حاضر نمی‌شوند مسایل شان را رسمی کنند. از این نظر، ممکن است آمار خشونت بیش از ارقامی باشد که به‌صورت رسمی اعلام شده است.

خشونت علیه زنان عوامل زیاد دارد. ارزش‌های جامعه، هنجارها، سنت‌ها و سطح پائین آگاهی از جمله عواملی هستند که یا خشونت را تمهید یا آن را تقویت می‌کند. اما به رغم قانون و دادگاه و مجری قانون، گراف خشونت‌ها در حال افزایش است. دولت با داشتن نهادهای قضایی ضعیف و ناکارآمد، فساد اداری، عدم مهار ناامنی‌ها نتوانسته است از میزان خشونت‌ها بکاهد.

**اطلاعات روز:** مجلس نمایندگان در نخستین روز از سال ششم کاری خود برای انتخاب اعضای هیئت اداری صندوق رای گذاشت که تنها منشی مجلس ۱+۵۰ درصد آرا را به‌دست آورد.

برای پست منشی مجلس، دو نفر، عبدالرئوف انعامی و فریده حمیدی، نامزد شده بودند که آقای انعامی با کسب ۱۱۷ رای این پست را از آن خود کرد.

برای پست معاونت اول مجلس چهار نفر، میرویس یاسینی،

**اطلاعات روز:** رییس جمهور غنی می‌گوید که برای تجهیز و تمویل نیروهای امنیتی و دفاعی کشور به هر دروازه‌ی خواهد رفت.

رییس جمهور که روز گذشته در مراسم هشتمین دور فراغت افسران اکادمی نظامی دانشگاه دفاعی مارشال فهیم سخنرانی می‌کرد افزود که دق‌الباب کردن هر دروازه برای تجهیز و تمویل نیروهای امنیتی و دفاعی کشور نقطه ضعف نیست بلکه به‌خاطر منافع مشترک افغانستان و جامعه‌ی جهانی است.

روز گذشته ۵۴۹ افسر جوان با سپری کردن چهار سال آموزش و تعلیم نظامی از این دانشگاه نظامی فارغ شدند. رییس جمهور گفت که امروز ۵۴۹ جوان افغانستان «قدم اول قهرمان شدن» را برداشتند.

آقای غنی خطاب به آنان گفت: «شما ... روزی‌که این یونیفورم مقدس را به تن کردید، بعد از آن پشون، تاجیک، هزاره و ازبک نیستید بلکه تنها افغان مسلمان و افسران اردوی ملی می‌باشید.»

رییس جمهور در حالی به تجهیز و تقویت نیروهای امنیتی و دفاع کشور تأکید دارد و می‌گوید هر دری را خواهد زد تا

## انتخابات هیئت اداری مجلس؛ منشی انتخاب شد، معاونان به دور دوم رفتند

خواهد شد.

برای پست نایب منشی مجلس نیز سه نفر، ربابه پروانی، عرفان الله عرفان و وژمه صافی نامزد شده بودند که هیچ کدام رای لازم را به‌دست نیاورند.

نصاب روز دوشنبه مجلس ۲۲۰ نفر بود. نمایندگان پس از گفت‌وگوها تصمیم گرفتند که برای نامزدان پست‌های معاونت‌های اول و دوم و نایب منشی روز سه‌شنبه صندوق گذاشته شود.

### رییس جمهور: برای تجهیز نیروهای امنیتی به هر دری خواهیم رفت

جای ندارید.»

غنی هم‌چنان خطاب به گروه‌های طالبان گفت: «اگر افغان هستید خود را از حلقه‌های تروریستی جدا کنید و به آغوش ملت برگردید.»

رییس جمهور پیش از این نیز بارها گفته بود که تروریستان خارجی چون: القاده و داعش در افغانستان جای ندارند و نیروهای امنیتی این گروه‌ها را نابود خواهند کرد، اما آقای غنی طالبان را بارها دعوت کرده است که به روند صلح بپیوندند.

هرچند گروه طالبان اعلام کرده است که در گفت‌وگوهای رودرروی صلح که قرار بود در همین روزها در پاکستان برگزار شود، شرکت نمی‌کند اما غنی در سخنان روز شنبه و یک‌شنبه خود بار دیگر از آنان خواست که «افغانیت خود را ثابت کنند»، حساب خود را از تروریستان خارجی جدا کنند و به گفت‌وگوهای صلح حاضر شوند.

هم‌چنان رییس جمهور می‌گوید که جنگ بالای ما تحمیل شده. اراده‌ی سیاسی صلح‌خواهی وجود دارد اما نیروهای امنیتی و دفاعی کشور در بدترین حالت آمادگی دارند و هر کس که با ما می‌جنگد، سرکوب خواهد شد.

### ناتو دو هواپیمای جنگی ۲۹A به نیروهای هوای در شمال کشور تحویل داد

در دیدار با هیئت مجلس سنای امریکا، خواستار تجهیز و تقویت نیروهای هوایی کشور شده بود. آقای غنی در ماه دلو امسال در دیدار با اشتون کارتر، وزیر دفاع امریکا در حاشیه اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در شهر داووس سویس نیز بر تجهیز و تقویت نیروی هوایی تأکید کرده بود. چندی پیش مقام‌های کشور چهار فروند هواپیمای جنگی نوع ۲۹A را از آمریکا تحویل گرفت و هم‌چنان هند سه فروند چرخ‌بال MI۲۵ را به افغانستان کمک کرد.

باوجود کمک‌های انجام شده، نیروهای هوایی افغانستان در حال حاضر بمب‌افکن ندارند و هلیکوپتر و هواپیمای حمل نقل نظامی این نیروها نیز معدود است.

حاجی ظاهر قدیر، عبدالقادر زازی و حفیظ منصور نامزد شده بودند که هیچ کدام شان رای لازم را برای احراز این کرسی به‌دست نیاوردند و انتخابات میان حاجی ظاهر قدیر و میرویس یاسینی؛ دو پیشتاز دور اول، به دور دوم رفت.

برای معاونت دوم مجلس سه نفر، عبدالقیوم سجادی، رحمان رحمانی و نذیر احمدزی نامزد شده بودند که هیچ کدام ۱+۵۰ درصد آرا را به‌دست نیاوردند. انتخابات میان عبدالقیوم سجادی و نذیر احمدزی برای دور دوم برگزار

\*\*\*\*\*

این نیروهای بهتر تجهیز شوند که نیروهای امنیتی و به ویژه نیروهای هوایی کشور در حال حاضر ابزارهای جنگی مجهز چون: بمب‌افکن، هلیکوپتر و هواپیمای حمل و نقل نظامی به تعداد اندکی در اختیار دارند.

هرچند در سال‌های اخیر مقام‌های افغانستان بارها مسئله تجهیز نیروهای امنیتی به‌ویژه نیروهای هوایی کشور را با حامیان غربی خود مطرح کرده است، اما حامیان افغانستان کم‌تر به این خواست افغانستان پاسخ داده‌اند.

اما در سال جاری چندین چرخ بال و هواپیمای جنگی از سوی هند، سازمان ناتو و ایالات متحده امریکا به افغانستان تحویل داشته شدند. اخیراً نیز روسیه ۱۰ هزار میل کلاشینکوف برای نیروهای امنیتی کشور سپرد و چین نیز وعده شده که این نیروها را کمک و تجهیز خواهد کرد.

**القاعده و داعش در افغانستان نابود خواهند شد**

در این محفل رییس جمهور خطاب به تروریسان و جنگ‌جویان خارجی گفت که در افغانستان نابود خواهند شد. او افزود: «القاعده خانه‌ات در این‌جا خراب می‌شود، داعش در این‌جا تباہ می‌شويد و تروریستان منطقه در این‌جا

\*\*\*\*\*

بمب‌های ۲۵۰ کیلوگرامه را نیز حمل کند.

فرمانده نیروهای هوایی در شمال کشور گفته است که این هواپیماها روز یک‌شنبه به نیروهای هوایی کشور تحویل شده است که از لحاظ تخنیک توسط دو خلبان با کمپیوتر کنترل می‌شود و هر بال آن انتقال ظرفیت صد کیلوگرام بمب و توان شلیک راکت و ماشین‌دار را نیز دارد که باعث تقویب نیروهای امنیتی افغان علیه مخالفان مسلح خواهد شد.

ظاهراً تجهیز نیروهای هوایی کشور در سال جاری بیشتر در محراق توجه مقام‌های افغان و کشورهای کمک‌کننده قرار گرفته است. رییس جمهور غنی در ماه جدی امسال

### افزایش حاصلات زعفران در سال جاری

این وزارت افزایش کشت و حاصل‌برداری زعفران را عملی شدن طرح‌های مشخص، آموزش دهقانان و توزیع وسایل برای کشت و برداشت محصولات گفته است.

به گفته‌ی وزارت زراعت بیشترین زعفران از ولایت هرات به‌دست آمده است. وزارت زراعت هم‌چنان گفته که در سه سال اخیر زعفران افغانستان از سوی انستیتوت جهانی سنجش ذایقه و کیفیت مواد غذایی لقب بهترین و مرغوب‌ترین

### کشف یک انبار بزرگ سلاح و مهمات طالبان در دند غوری

دندغوری و دند شهاب الدین، طالبان تلفات سنگین را متقبل شده و نیروهای امنیتی اکنون در حال بازرسی خانه به خانه می‌باشند. نیروهای امنیتی پس از نزدیک به دو ماه عملیات توانستند دندغوری را از وجود طالبان پاکسازی کنند. حدود ۹ ماه دندغوری یکی از مناطق مهم برای طالبان، به‌دست این گروه افتاد.

### انفجار یک ماین در هرات سه کشته و سه زخمی برجای گذاشت

این ولایت است. بزرگ‌ترین میدان هوایی آموزشی نیروهای هوایی کشور نیز در این ولسوالی موقعیت دارد.

در ماه ثور امسال گروه طالبان بر مرکز این ولسوالی حمله کردند و برای چند ساعت با نیروهای امنیتی در اطراف ساختمان ولسوالی، شهرداری و هفت پاسگاه امنیتی به درگیری پرداختند.

که این ماین از سوی مخالفان مسلح کار گذاشته شده بودند و هدف شان نظامیان دولت بوده است، اما یک وسیله حمل و نقل غیرنظامیان با آن برخورد کرده است.

تاهنوز فر یا گروهی به شمول طالبان مسئولیت این حادثه را به عهده نگرفته است.

شیندند در ۱۲۰ کیلومتری جنوب هرات، بزرگ‌ترین ولسوالی

**اطلاعات روز:** مقام‌های محلی ولایت هرات می‌گویند که حوالی ساعت ۱۰ دیروز از اثر انفجار یک ماین کنارجاده‌ای سه غیر نظامی کشته و سه نفر دیگر زخم برداشته‌اند.

این انفجار در منطقه پرمکان ولسوالی شیندند هرات رخ داده است.

جیلالی فرهاد، مسئول مطبوعاتی دفتر ولایت هرات گفته است



## خبرنگار ناراضی

هادی دریابی

### چهل مقدس و هشت مارچ

امروز هشتم مارچ است، روزی که به نام روز جهانی زن مسما است. برای من مهم نیست از این روز در چه تعدادی از کشورها و شهرهای دنیا تجلیل می‌شود، برای من حال و روز انسان‌های گیرمانده در حصار به نام «زن» مهم است. حتا اگر یک کلمه ننویسم، همه‌مان حال و روز زن را می‌دانیم. در بهترین حالت، زن چون مادر است، چون خواهر است، چون همسر است، احترام می‌شود. حتا در همین بهترین حالت که زن مادر است، خواهر است و همسر است، آن‌چه را ما به عنوان احترام به آن‌ها قایل می‌شویم، احترام نیست، جیره‌ای است که ما احترامش نام می‌گذاریم، حتا همین جیره (احترام) را عمومی نمی‌دانیم. خلاصه‌اش می‌کنیم به مادر، همسر و خواهر خود. عمر تجلیل از هشتم مارچ در افغانستان، کوتاه‌تر از عمر همان فرخنده‌ایست که زیر پای مردان و زنان در شاه دو شمشیره کابل جان داد و جسدش را به آتش کشیدند و آخر سر، اشد مجازات برای قاتلینش ۲۰ سال حبس تنفیذی تعیین شده. با آن‌هم، ادارات زیادی در افغانستان از هشتم مارچ به‌عنوان روز جهانی زن تجلیل خواهند کرد و هر اداره‌ی به زنان کارمند در همان اداره، ممکن هدیه‌ی بدهند. و این اوج احترام است که یک مرد یا مردان به زنان غیر از مادر، همسر و خواهر خود قایل می‌شود. تازه همین ادارات در صورتی از هشتم مارچ تجلیل می‌کنند که بودجه‌ای برای تجلیل داشته باشند. اگر بودجه‌ی از خزانه‌ی اداره تخصیص نیابد، خبری از روز جهانی زن هم نخواهد بود.

نمی‌توان گفت همین تجلیل پوشالی بد است، اما آن‌چه پشت گرمی‌داشت‌های جعلی از روز زن مایه‌ی رنج دوام‌دار زنان می‌شود، جهلی است به شدت مقدس که همین جهل بد است. زن حتا اگر مادر نباشد، همسر نباشد، خواهر نباشد، انسان است. انسان بودن کار سختی است، هرچند در بحث ستم بر زنان تمامی نشانه‌ها سوی مردان می‌روند، اما ستم‌های بسیاری است که از سوی زنان بر زنان و از زنان بر مردان می‌رود. ستم‌هایی که تعریف نمی‌شود و در سایه‌ی جهل مقدسی حاکم در جامعه، اکثراً پنهان می‌ماند.

دین و مذهب در کنار تمام ارزش‌های تجربه‌شده‌ی موثر و انسانی در جهان، در کشور من از صلابت و هیبت و حضور گسترده و قوی برخوردار است. تعریف درست زن در دین و مذاهب مروج در افغانستان معلوم نیست، اما هر مرد دیندار و مذهبی، تعریف خودش از زن را دارد و مطابق همان تعریف با زنان برخورد می‌کند. حتماً ملاحظه کرده‌اید که برای یک مرد مسلمان، از میان تمام زن‌های کشور، یک زن مادر اوست. در صورتی که دستش تنگ باشد، یک زن همسر اوست. چند زن دیگر، خواهر اوست و چند زن دیگر ممکن دختر او باشد. به همین ترتیب چند زن دیگر، ممکن برای او خاله، عمه، خواهرزاده، خاله‌زاده، دختر کاکا و ماما باشد که در وسیع‌ترین دایره‌ی ممکن هم اگر حساب کنیم، این زنان از مرز ۵۰۰ نمی‌گذرد. حالا این نسبت‌ها، هر کدام یک تعریف از زن است و زنانی که با ما هیچ نسبتی ندارند، تعریف دیگری دارد.

حالا اگر ما در میان همین نسبت‌های نه‌چندان گسترده هم دنبال احترام قایل شدن به زن بگردیم، بازهم با خورجین خالی بر می‌گردیم. این همان جهل مقدس است که گذشتن از آن کار حضرت فیل است. حتا مردان و زنانی که هشت مارچ را از خزانه‌ی دولت یا نهادهای کمک‌کننده تجلیل می‌کنند، اسیر همین جهل مقدس است. آن‌ها در تعاملات اجتماعی، مخصوصاً در برخورد با خانم‌ها احتیاط می‌کنند، چرا؟ چون هر زنی در این جامعه پدری، برادری، شوهری، کاکا یا مامایی دارد که باعث می‌شود هم زن در تعاملات اجتماعی محدود باشد هم مردان دیگر در برخورد با زنان دیگر! حضور ترسناک پدر، شوهر، برادر، کاکا و ماما یا هر کسی دیگر در ذهن زنان که آن‌ها را محدود می‌کنند و پیش پای مردان نیز خاردار می‌گذارد، جهل مقدسی است که زنان را همواره از انسان بودن به همان نسبت‌ها تقلیل می‌دهد. نسبت‌هایی که پیش از آن که بازتاب‌دهنده‌ی عاطفه و تعلق خاطر باشد، منبع مقدس اعمال محدودیت اند.

رهایی از نسبت‌های تعریف شده ضروریست، اما این رهایی به معنای نفی نسبت‌ها نه بلکه به معنای گرفتن قدرت اعمال محدودیت از مردان حاضر در نسبت‌هاست. هیچ دختری با رها شدن از دختر کسی بودن، به رهایی نمی‌رسد اما با داشتن حق تحصیل، حق کار، استقلال مالی، حق سرمایه‌گذاری و حق انتخاب مسیر زندگی، طبعاً به رهایی خواهد رسید.

امروز خیلی زود شام خواهد شد، فردا دیگر به هیچ عنوان هشت مارچ نیست، اگر حتا امروز تمام ادارات و انجوها از این روز تجلیل کنند. فردا دوباره جهل مقدس مردان و زنان دایره‌ی حضور زنان را تعریف و ترسیم خواهد کرد!

# هشدار پوشالی یا تهدید واقعی؟

جواد ناجی



فرصت و حیات دوباره بخشید. امریکا این تصمیم را وقتی اتخاذ کرد که این کشور یکی از قربانیان مستقیم گروه طالبان بود. میزان تلفات نیروهای امریکایی در افغانستان به مرز دو هزار نفر رسیده است. در سال ۲۰۱۲ ناتو جدول نیروها خارجی و میزان تلفات آن‌ها را در افغانستان منتشر کرد. از مجموع ۹۰۰۰۰ هزار سرباز امریکا در افغانستان، ۱۹۷۳ نفر آن کشته شده‌اند. آمار تلفات انسانی امریکا در افغانستان تفاوتی چندانی شگرف با حمله القاعده در سال ۲۰۰۱ به برج‌های دوقانه امریکا ندارد؛ حمله‌ای که باعث خشم امریکا شد و این کشور را به افغانستان کشاند. جدای از هزینه‌های انسانی امریکا در افغانستان، اداره بازرسی امریکا برای بازسازی افغانستان (سیگار) در سال ۲۰۱۴ اعلام کرد که بودجه‌ای که ایالات متحده از سال ۲۰۰۲ تا ۳۰ جنوری سال ۲۰۱۳ به افغانستان کمک کرد حدود یک صد و چهار میلیارد دالر بوده که بیش از بودجه طرح «مارشال» برای بازسازی ۱۶ کشور اروپای غربی بعد از جنگ جهانی دوم است. چگونگی برخورد امریکا با طالبان و القاعده و تفاوتی که امریکا میان این دو گروه قایل شد، در زمان حکومت حامد کرزی هم بحث‌های داغ را ایجاد کرد.

در حال حاضر امریکا عضو گروه هماهنگی چهارجانبه صلح است. گروه هماهنگی در نشست اخیر خود از گروه‌های طالبان دعوت کرد تا در گفت‌وگوی مستقیم صلح با دولت افغانستان شرکت کند. پاسخ طالبان به این درخواست این گروه واضح است: آن‌ها حاضر نیستند با دولت افغانستان رو در رو قرار بگیرند و در مورد اختلاف شان مذاکره کنند. با توجه به نوع برخورد امریکا با طالبان در گذشته و اکنون، به نظر نمی‌رسد امریکا آستین برای نابودی طالبان بالا بزند. اعلامیه اخیر وزارت خارجه امریکا نیز بیش از آن که یک تهدید واقعی باشد از سرگیری «بازی موش و پشک» است. بازی‌ی که سبب شده امریکا طولانی‌ترین جنگ خود خارج از مرزها را در افغانستان که پانزدهم‌ساله‌ی آن نامعلوم است، تجربه کند.

میزبان این گروه را از مسند قدرت بیرون بیاندازد. اما رویدادهای پس از سرنگونی طالبان نشان می‌دهد که القاعده و هم‌پیمانان آن مثل گروه طالبان دست بالای در ایجاد وحشت، قتل و کشتار مردم پیدا کرده‌اند.

#### چرا چنین شد؟

طالبان چه به لحاظ باور یا عملکرد، تفاوتی با القاعده ندارند. تنها تفاوت این دو گروه تروریستی حوزه فعالیت‌های آن‌ها است. هدف القاعده جهانی است اما هدف گروه طالبان محدود به خاک افغانستان. تا زمانی که امریکا این دو گروه را مورد تعقیب و هدف نظامی قرار می‌داد، عرصه برای فعالیت‌های طالبان بسیار محدود بود اما زمانی که امریکا اعلام کرد که پس از ختم ماموریت جنگی، گروه طالبان را مورد تعقیب و حمله نظامی قرار نخواهد داد، این گروه مجدداً مجال حمله یافت و بیش از گذشته شروع به حملات انفجاری و انتحاری کرد.

امریکا در دسامبر ۲۰۱۴ اعلام کرد که از روز دوم جنوری ۲۰۱۵، اعضای گروه طالبان را تنها در صورتی هدف قرار خواهد داد که اقدامات آن‌ها (طالبان) تهدید مستقیم علیه امنیت امریکا محسوب شود. آن زمان، جان کرپی، سخنگوی وزارت دفاع امریکا، اعلام کرد: این که فردی عضو گروه طالبان باشد، به تنهایی باعث نمی‌شود که امریکا علیه او دست به عملیات بزند.

به تعقیب آن، چهار ماه قبل سخن‌گوی وزارت دفاع امریکا گفت که واشنگتن، طالبان را شریک مهم برای روند صلح حکومت افغانستان می‌داند و به همین دلیل این گروه را به‌گونه‌ی فعال آماج حمله قرار نمی‌دهد. جیف دیویس، سخنگوی پنتاگون گفت «ما از این پس عملیات‌های ضد هراس افگنی را بر ضد طالبان انجام نمی‌دهیم. ما در واقع طالبان را یک شریک خیلی مهم برای روند صلح حکومت افغانستان می‌دانیم. ما به‌گونه‌ی فعال آنان را آماج قرار نمی‌دهیم.»

در واقع، زمانی که امریکا میان القاعده و گروه طالبان تفاوت قایل شد و اعلام کرد که گروه طالبان را مورد هدف قرار نخواهد داد، به طالبان

وزارت خارجه امریکا از گروه طالبان خواسته است تا پای میز مذاکره صلح با دولت افغانستان حاضر شود. این وزارت در بیانیه‌ای گفته است: «طالبان یک انتخاب دارند: به گفت‌وگوهای صادقانه صلح بپیوندند یا به جنگیدن ادامه بدهند. [اگر گزینه جنگ را انتخاب کنند] افغان‌های خودشان را می‌کشند و کشور خودشان را ویران می‌کنند». روزنامه گاردین به نقل از وزارت خارجه امریکا آورده است: «اگر آن‌ها (طالبان) گزینه بعدی (جنگیدن) را انتخاب کنند، هم‌چنان با تلاش‌های مشترک نیروهای امنیتی افغانستان و شریکان بین‌المللی آن‌ها مواجه خواهند شد.»

وزارت خارجه امریکا پس از آن اعلامیه خود را منتشر می‌کند و از گروه طالبان می‌خواهد که با دولت افغانستان وارد مذاکره شود که گروه طالبان گفته است در مذاکرات مستقیم صلح با دولت افغانستان تا زمانی که خواسته‌های این گروه پذیرفته نشود شرکت نخواهد کرد.

آن‌گونه که وزارت خارجه امریکا گفته است، در صورتی که گروه طالبان وارد گفت‌وگوهای صلح با دولت افغانستان نشود، ناپود خواهد شد. معنای ضمنی چنین سخنی، هشدار است: چه چیزی صبر امریکا را لبریز کرده تا سخن از نابودی گروهی بزند که در چهارده سال گذشته آن‌گونه که باید اقدامات موثر برای منزوی کردن و نابودی این گروه انجام نداد؟ امریکا و شریک‌های او با موجودیت بیش از صد هزار سرباز تا به دندان مسلح با گذشت یک و نیم دهه نتوانست طالبان را نابود کند اکنون چگونه با ده هزار سرباز موفق خواهد شد تا این گروه را از میان بردارد؟

امریکا آن‌گونه که خودنمایی می‌کند هیچ‌گاه تا این مقطعی از زمان در برابر تروریسم مبارزه قاطع و روشن حداقل در افغانستان روی دست نداشته است. امریکا به دلیل این که رژیم طالبان، گروه القاعده را میزبانی می‌کرد و با این گروه تروریستی پیوند داشت/ دارد، رژیم طالبان را سرنگون کرد. ظاهراً امریکا با تغییر رژیم در افغانستان موفق شد آشیانه آرام القاعده را در افغانستان بهم بزند و

به گفته‌ی مقامات دولتی، هزینه‌ای که ایالات متحده تا این لحظه برای بازسازی افغانستان به مصرف رسانده است، بیشتر از هزینه‌ای است که برای بازسازی اروپا در پایان جنگ جهانی دوم پرداخته بود.

سرمفتش خاص برای بازسازی افغانستان (سیگار) هفته‌ی گذشته در بیانیهای به کنگره گفت که ۱۱۳٫۱ میلیارد دلاری که به این کشور پرهز و مرج سرازیر شده است، حداقل ۱۰ میلیارد بیشتر از هزینه‌های جنگ جهانی دوم برای بازسازی کل اروپا است.

براساس گزارش‌های «سیگار»، میلیاردها دالر در پروژه‌هایی بیهوده یا غیراستاندارد یا به شکل سیستماتیک در فساد اداری و سوء استفاده حیف‌ومیل شده است.

شبکه‌ی «ان.بی.سی. نیوز» در رابطه با ۱۲ مورد از عجیب‌ترین مواردی که توسط تیم تحقیقات سیگار مشخص شده است با سرمفتش خاص این سازمان جان اف. سوپکو گفت‌وگو کرده است. سوپکو با برداشتی از سخن آلبرت انیشتین گفت که هزینه‌های بی‌قیدوبند ایالات متحده در افغانستان، «تعریف جنون است - بارها و بارها انجام دادن کاری مشابه و هر بار انتظار نتیجه‌ای متفاوت را داشتن».

**۱) ۴۸۶ میلیون دالر برای هواپیماهای «تله‌ی مرگ» که بعدها به قیمت ۳۲۰۰۰ دالر فروخته شد**

به گفته‌ی «سیگار»، پنتاگون نزدیک به نیم میلیارد دالر برای خریداری ۲۰ هواپیمای باربری ساخت ایتالیا هزینه کرده است که در نهایت اوراق شده و به قیمت ۳۲۰۰۰ دالر به فروش رفتند.

سوپکو به «ان.بی.سی.» گفت: «فرستادن این هواپیماها به افغانستان اشتباه بود. ایالات متحده نمی‌توانست افغان‌ها را به پرواز با آن وا دارد و خلبان‌های ما آن را تله‌ی مرگ می‌نامیدند. یکی از خلبان‌ها گفته بود که درحال نشستن به زمین قطعات شروع به سقوط کرده بودند».

پس از آن که هواپیماهای G222 که به نام SPARTAN-C 27A نیز خوانده می‌شوند، در ماه مارچ ۲۰۱۳ کنار گذاشته شدند، به گوشه‌ای از فرودگاه بین‌المللی کابل منتقل شده بودند که از ترمینال غیرنظامی قابل دید بودند. بازرس کل سیگار گفت که درختان و بوته‌ها در اطراف آن‌ها رشد کرده بودند.

براساس گزارش «سیگار» شانزده فروند از این هواپیماها اوراق شده و به قیمت ۶ سنت (یوند) به یک شرکت ساخت‌وساز داخلی فروخته شدند. چهار فروند دیگر در یکی از پایگاه‌های ایالات متحده در آلمان استفاده نشده باقی مانده است.

سوپکو این هواپیماها را «شکست کامل یکی از بزرگ‌ترین برنامه‌های ما در افغانستان» خواند.

**۲) ۳۳۵ میلیون دالر برای نیروگاهی که فقط از ۱ درصد ظرفیت خود استفاده کرد**

به گفته‌ی آژانس توسعه‌ی بین‌المللی ایالات متحده که کارخانه‌ی برق تره‌خیل را برای «فراهم کردن منبع برق قابل اعتماد» برای شهر خاموش و بی‌برق کابل ساخته بود، این کارخانه در سال ۲۰۰۹ راه‌اندازی شد.

با این حال، همان‌گونه که «سیگار» در ماه اگست گذشته در نامه‌ای به «آژانس توسعه‌ی بین‌المللی ایالات متحده» نوشته است، این کارخانه‌ی «مدرن» تنها ۸۸۴۶ مگاوات ساعت برق را در فاصله‌ی زمانی میان ماه‌های فیبروری ۲۰۱۴ و اپریل ۲۰۱۵ تولید کرد. این خروجی، کمتر از ۱ درصد از ظرفیت این کارخانه بود و تنها ۰٫۳۵٪ از برق کابل، شهری با ۴٫۶ میلیون نفر جمعیت را فراهم کرد.

علاوه‌براین، آغاز و توقف کار که به طور مکرر اتفاق می‌افتاد مشکلاتی را در موتورها و اجزای الکترونیکی به وجود آورده و در نهایت، به گفته‌ی این سازمان به «شکستی فاجعه‌بار» منجر شد.

**۳) تقریباً ۵۰۰۰۰۰ دالر هزینه‌ی ساختمان‌هایی که در اثر باران از هم فروپاشیدند**

مقامات ایالات متحده در سال ۲۰۱۲ دستور ساخت مجتمع‌هایی آموزش برای پولیس افغانستان را داده و بر روند ساخت آن نظارت داشتند، اما این ساختمان‌ها آن‌قدر ضعیف بودند که دیوارهای آن در اثر باران سقوط کرد. «سیگار» در گزارش خود در ماه جنوری ۲۰۱۵ گفت این ساختمان‌های بی‌استفاده در ولایت وردک «نه تنها خجالت‌آور بودند، بلکه هدر دادن پول‌های مالیات‌دهندگان آمریکایی بودند».

کار ساخت این مجتمع با نظارت آمریکایی‌ها به یک شرکت افغان به نام «شرکت ساختمانی قسمت‌الله نصرت» سپرده شد.

«سیگار» گفت که این «فروپاشی» تنها چهار ماه بعد از پایان کار این ساختمان‌ها در ماه اکتوبر ۲۰۱۲ آغاز شد. این سازمان مقامات ایالات متحده را برای برنامه‌ریزی نادرست و شکست برای پاسخ‌گودانستن شرکت ساخت و ساز افغان که از مواد بی‌کیفیت استفاده کرد بود مسئول دانست. ایالات متحده پس از آن با شرکت دیگری برای بازسازی این تاسیسات قرارداد بست.

سوپکو این حادثه را «گیج‌کننده» نامید.

**۴) ۳۴٫۴ میلیون دالر در برنامه‌ی فرستادن دانه‌های سویا به کشورهای که مردم آن دانه‌ی سویا نمی‌خورند**

در گزارش «سیگار» در ماه جون ۲۰۱۴ آمده است: «مردم افغانستان ظاهراً هرگز در گذشته دانه‌ی سویا نخوردند». اما این مسئله وزارت کشاورزی ایالات متحده را از سرمایه‌گذاری ۳۴٫۴ میلیون دالر برای برنامه‌ای توسط شرکت سویای آمریکا برای معرفی مواد غذایی به این کشور در سال ۲۰۱۰ متوقف نکرده بود.

# ۱۲ راه هدر دادن مالیات‌های مردم آمریکا در افغانستان

ان.بی.سی. نیوز / الکساندر اسمیت

ترجمه: معصومه عرفانی



«سیگار» در گزارشی جداگانه گفت که «یو.اس.آی.دی»، هزینه‌های اضافی سازمان بین‌المللی مهاجرت را برای ساخت بیمارستان گردیز در ولایت پکتیا پرداخت کرده است.

به گفته‌ی این سازمان، «کنترل داخلی ضعیف» سازمان مهاجرت به‌معنای پرداخت ۳۰۰۰۰۰۰ دالر برای تنها ۶۰۰ گالن سوخت دیزل بوده است - ۵۰۰ دالر برای هر گالن، درحالی که قیمت بازار بیشتر از ۵ دالر نبود.

**۷) صرف ۲۵ میلیون دالر برای ساخت یک مرکز نظامی که چندین جنرال با آن مخالفت کرده بودند**

باتوجه به گزارش‌های «سیگار» در ماه می ۲۰۱۵، مرکز فرماندهی و کنترل «۶۴۴» که با هزینه‌ی ۳۶ میلیون دالر ساخته شده است، «به معنای واقعی، هدر دادن پول مالیات‌دهندگان آمریکایی بوده است».

این مرکز در ولایت هلمند - که نامش به دلیل مساحت ۶۴۰۰۰ فوت مربعی آن گذاشته شده است - برای پشتیبانی از افزایش نیروهای ایالات متحده در سال ۲۰۱۰ در نظر گرفته شده بود.

با این حال، به گفته‌ی این سازمان نظارتی، یک سال پیش از ساخته‌شدن این مجتمع، جنرال مسئول افزایش نیروها درخواست کرده بود که این ساختمان ساخته نشود چرا که امکانات موجود حتی بیش از حد نیاز بودند. اما جنرال دیگری این درخواست توقف ساخت را رد کرده بود. چرا که، باتوجه به گزارش «سیگار»، او گفته بود «به صلاح نیست» پروژه‌ای که بودجه‌ی آن در حال حاضر توسط کنگره تأیید شده است کنار گذاشته شود.

در نهایت، ساخت‌وساز تا ماه می ۲۰۱۱، دو ماه پیش از خروج نیروها آغاز نشده بود. سوپکو دریافته بود که «این ساختمان که به خوبی ساخته و مجهز شده است» در ماه جون ۲۰۱۳ کاملاً دست‌نخورده باقی مانده بود و حتی پلاستیک‌هایی که روی مبلمان‌ها را می‌پوشاند بر جای خود دیده می‌شد.

سوپکو به شبکه‌ی «ان.بی.سی. نیوز» گفته بود «بار دیگر، هیچ‌کسی پاسخ‌گو نیست... بی‌معناست... واقعاً هدر دادن بی‌حدودانه و بی‌فایده‌ی مقدار زیادی پول است».

او افزود: «ما پول‌های زیادی را به این کشور سرازیر کرده‌ایم. ما پولی را به آن‌جا می‌فرستیم که اصلاً در مورد آن فکر نمی‌کنیم».

**۸) ۳۹٫۶ میلیارد دلاری که در دست‌رسی را برای سفیر ایالات متحده ایجاد کرد**

به گفته‌ی «سیگار» که از مقام ارشدی در سفارت ایالات متحده در کابل نقل‌قول می‌کرد، یکی از نیروهای پنتاگون تقریباً ۴۰ میلیون دالر را در صنعت نفت، معدن، و گاز افغانستان به مصرف رساند و هیچ‌کس یادش نبود که به دیپلمات‌های آمریکایی در کابل خبر بدهد.

درحقیقت، سفیر ایالات متحده نخستین بار زمانی در رابطه با این هزینه‌ی چند میلیارد دلاری آگاه شد که مقامات دولت افغانستان از او برای حمایت از کشورش تشکر کردند.

این پروژه که توسط (TFBSO) اداره شده بود، بخشی از یک سرمایه‌گذاری بزرگ‌تر ۴۸۸ میلیون دلاری بود که شامل وزارت امور خارجه و آژانس توسعه‌ی بین‌المللی ایالات متحده می‌شد. این سازمان‌ها در «هماهنگی و اولویت‌بندی کار خود شکست خوردند» که منجر به ایجاد «روابط کاری ضعیف، و... مشکلاتی بالقوه پایدار» شد.

باتوجه به گفته‌های سوپکو این «یک مصیبت واقعی بود». یکی از مقامات «یو.اس.آی.دی» گفته است که «۱۰۰ سال» برای ایالات متحده طول خواهد کشید تا زیرساخت‌ها و آموزش موردنیاز برای افغانستان را فراهم کند.

**۹) ۳ میلیون دالر برای خرید - پس از آن انصراف از خرید رازآلود - هشت قایق**

«سیگار» گفته است که ارتش ایالات متحده قادر به فراهم کردن مدارک برای پاسخ‌گویی به «ساده‌ترین سوال‌ها» در رابطه با خرید و انصراف از خرید رازآلود هشت قایق گشت‌زنی برای افغانستان، کشوری محصور در خشکی، نبوده است.

شواهد اندکی که «سیگار» به آن‌ها دست یافت، نشان داد که این قایق‌ها در سال ۲۰۱۰ برای استفاده‌ی پولیس ملی افغانستان خریداری شده بودند و این‌که آن‌ها قرار بود در امتداد مرز شمالی این کشور با ازبکستان مستقر شوند.

در گزارش «سیگار» آمده است که «این درخواست، ۹ ماه بعد - بدون هیچ توضیحی - کنسل شده بود». این قایق‌ها در یک انبار نیروی دریایی در یورک تاون، ویرجینیا، استفاده‌نشده باقی ماندند. سوپکو گفت: «ما برای نیروی دریایی کشوری محصور در خشکی خریداری کرده‌ایم».

**۱۰) ۷٫۸ میلیارد دالر برای مبارزه با مواد مخدر - درحالی که افغان‌ها بیش از همیشه تریاک کشت می‌کنند**

براساس گزارش «سیگار» در ماه دسامبر ۲۰۱۴، علی‌رغم صرف حدود ۷٫۸ میلیارد دالر برای توقف تجارت مواد مخدر در افغانستان، کشاورزان افغان اکنون بیش از هر زمانی در گذشته تریاک کشت می‌کنند».

در گزارش آمده است: «ولایت‌های کشت کوکنار که زمانی عاری از خشخاش اعلام شده بودند، اکنون کشت آن را از سر گرفته‌اند». هم‌چنین در این گزارش اشاره شده است که احتمالاً پروژه‌های آبیاری بین‌المللی در واقع در افزایش کشت خشخاش در سال‌های اخیر تأثیرگذار بوده است.

سوپکو در ماه جنوری ۲۰۱۴ به قانونگذاران ایالات متحده گفت که «دستاوردهای شکننده» ایالات متحده در بخش‌های صحت، آموزش و حاکمیت قانون در افغانستان، «با تجارت مواد مخدر در معرض خطر قرار گرفته یا نابود شده‌اند. این تجارت نه تنها از شورشیان حمایت می‌کند بلکه فساد و جنایت‌های سازمان‌یافته را نیز تأمین می‌کند».

براساس گزارش دفتر مواد مخدر و جرایم سازمان ملل متحد، افغانستان رتبه‌ی نخست تولید تریاک را در جهان دارد. در سال ۲۰۱۳، ارزش تریاک افغانستان در حدود ۳ میلیارد دالر بوده است - معادل ۱۵ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور.

سوپکو به شبکه‌ی «ان.بی.سی. نیوز» گفته است که این تصویر امروز هم خوشبینانه‌تر نیست، و «مهم نیست از چه معیاری استفاده کنید، این تلاش‌ها با شکست حقیقی مواجه شدند».

**۱۱) ۷٫۸ میلیون دالر برای یک محوطه‌ی تجارتي تقریباً خالی**

«یو.اس.آی.دی» هزینه‌ی یک پارک صنعتی را در ولایت قندهار در ماه سپتامبر پرداخت کرد که با هدف فراهم‌آوردن تسهیلات برای ۴۸ تجارت و ایجاد کار برای صدها نفر، به دولت افغانستان واگذار شد. چهار سال بعد، بازرسان «سیگار» دریافتند که تنها یک شرکت فعال در آن‌جا وجود دارد.

براساس گزارش «سیگار» در ماه اپریل ۲۰۱۵، دلیل این امر، ساخت یک نیروگاه برق در یک سوم از این پارک صنعتی توسط ارتش آمریکا برای فراهم‌کردن برق برای مناطقی اطراف شهر قندهار بود که باعث شد تا «کارآفرینان از راه‌اندازی کسب‌وکار در این منطقه خودداری کنند».

پس از عقب‌نشینی نظامی در اواسط سال ۲۰۱۴، به سرمایه‌گذاران گفته شد که حداقل چهار تجارت در این پارک صنعتی آغاز شده است. با این حال، به گفته‌ی «سیگار» امکان بازرسی کاملی وجود ندارد چراکه «بخش‌های مهمی از اسناد و مدارک مهم» در فایل‌های قرارداد «یو.اس.آی.دی» وجود ندارد.

**۱۲) ۸۱٫۹ میلیون دالر برای کوره‌های زباله‌سوزی که یا استفاده نمی‌شدند یا به نیروها آسیب می‌زدند**

وزارت دفاع نزدیک به ۸۲ میلیون دالر برای ۹ تاسیسات سوزاندن زباله در افغانستان به مصرف رسانده است - که باتوجه به گزارش «سیگار» در ماه فیبروری ۲۰۱۵، چهار عدد از آن‌ها هیچ‌وقت روشن نشدند. هشت کوره‌ی زباله‌سوز در این چهار ساختمان‌ها وجود داشت که منجر به هدر رفتن ۲۰٫۱ میلیون دالر شد.

هم‌چنین، بازرسان «سیگار» گفته‌اند که ادامه‌ی سوزاندن «اقلام ممنوعه» مانند لاستیک چرخ و باتری در ۲۵۱ گودال سوزاندن زباله در افغانستان، «نگران‌کننده» است. به گزارش این سازمان، پرسونل نظامی ایالات متحده در معرض مواد منتشرشده از این چاله‌ها قرار دارند که می‌تواند «پیامدهای منفی صحتی دوام‌داری» داشته باشد.

وزارت دفاع گفته است که این وزارت «به‌شدت در تلاش برای جست‌وجوی تمام راه‌های ممکن برای صرفه‌جویی در پول مالیات‌دهندگان و تضمین این امر است که ما از منابع دولتی استفاده‌ی مناسبی می‌کنیم».

یکی از سخن‌گویان این وزارت اظهار داشت: «ما هم‌چنان به کار با «سیگار» و دیگر سازمان‌ها ادامه خواهیم داد تا جزئیات تمام مشکلات و نگرانی‌های گزارش‌شده را بررسی کنیم».

سخن‌گوی رییس‌جمهور افغانستان، اشرف‌غنی، از اظهارنظر در این زمینه خودداری کرد.

# مذاکرات صلح افغانستان

## بر اساس شرایط کدام طرف؟

**با وجود شایعاتی که طالبان مایل اند از یک ابتکار چهار جانبه حمایت کنند، آن‌ها شرکت در مذاکرات صلح پیشنهاد شده را رد کرده‌اند. خودداری از شرکت در گفت‌وگوهای صلح برای آینده افغانستان چه معنا می‌دهد و آیا پاکستان می‌تواند از نفوذش استفاده کند؟**

منبع: دویچه ویله / شمیل شمس و عارف فرهمند

ترجمه: حمید مهدوی



© Getty Images/AFP/J. Tanveer

این مذاکره کننده صلح امیدوار است که ستیزه‌جویان سرانجام انعطاف پذیری نشان خواهند داد. وی گفت: «زود یا دیر، طالبان درک خواهند کرد که گفت‌وگوها تنها راه پایان دادن به جنگ است. ما امیدواریم آن‌ها وقت را ضایع نکنند و به گفت‌وگوها بپیوندند.»

اما رییس‌جمهور اشرف غنی قبلاً به ملت هشدار داده است که آماده بدترین حالت باشد. غنی روز یکشنبه به پارلمان افغانستان گفت: «بیباید رک و راست باشیم: هرچند ما به روند صلح باور داریم و به تلاش‌ها برای موفقیت آن ادامه خواهیم داد، اما آماده جنگ علیه آن‌هایی که به جنگ افروزی در کشور ما ادامه می‌دهند و پیش شرط تعیین می‌کنند، نیز هستیم.»

غنی، بدون اشاره مستقیم به اعلام اخیر طالبان، گفت که این مسئولیت حکومت او است که «آماده بدترین حالت باشد و به بهترین نتیجه امید داشته باشد.»

احتمالاً غنی به آن‌چه که تاکید پاکستان بر «پیش شرط‌ها» برای گفت‌وگوها ادعا شده است، نیز اشاره می‌کند. میگل وائش، کارشناس افغان، نیز این دیدگاه را دارد و معتقد است که موفقیت روند صلح تا حد زیادی به نقش پاکستان وابسته است. وائش

امیدواری‌های زیادی وجود داشت که طالبان افغانستان گفت‌وگوهای صلح شرکت خواهند کرد؛ گفت‌وگوهایی که چندین منبع ادعا کرده بودند زمانی بین ۷ تا ۱۱ مارچ در اسلام‌آباد، پایتخت پاکستان، انجام خواهد شد. اما پس از آن که این اسلام‌گرایان شرکت نکردن شان در این گفت‌وگوها را اعلام کردند، اکنون احیای این روند که از زمان مرگ ملا عمر، رهبر دیرینه این ستیزه‌جویان در ماه جولای گذشته متوقف شده بود، به‌طور فزاینده‌ای مشکل به نظر می‌رسد.

این گروه روز شنبه، با اشاره به ملا اختر محمد منصور، رهبر جدیدش گفت: «ما تمام این گونه شایعات را رد می‌کنیم و به صراحت می‌گوییم که رهبر امارت اسلامی به هیچ کسی اجازه شرکت در این نشست را نداده است.» این گروه گفت: «امارت اسلامی یک بار دیگر تاکید می‌کند تازمانی که اشغال افغانستان پایان نیابد، فهرست سیاه حذف نشود و زندانیان بیگناه آزاد نشوند، این گونه گفت‌وگوهای بی‌هوده و گمراه کننده به هیچ نتیجه‌ای نخواهد رسید.»

تحلیل‌گران امیدوار بودند که با ایجاد شدن گروه هماهنگی چهارجانبه که از نمایندگان افغانستان، پاکستان، چین و ایالات متحده تشکیل شده است، یک راه حل سیاسی برای پایان دادن به جنگ طولانی افغانستان به‌دست خواهد آمد. اما مقام‌های افغانستان هنوز امیدوارند که گفت‌وگوهای صلح در «چند هفته» از سر گرفته خواهد شد. یک مقام ارشد افغانستان به خبرنگاری فرانس پرس گفت: «ممکن است این روند به تاخیر افتاده باشد، اما طالبان در گفت‌وگوها حضور خواهند یافت، این چیزی است که ما در مورد آن مطمئنیم.»

**«آماده‌ی بدترین»**

امین الدین مظفری، منشی و سخن‌گوی شورای عالی صلح افغانستان گروه هماهنگی چهار جانبه را به‌خاطر عمل نکردن به وعده‌هایش سرزنش کرده است. مظفری به دویچه ویله گفت: «گروه متشکل از چهار کشور وعده داده بود که طالبان را به میز مذاکره خواهد کشاند، بنابراین، در درجه اول این مسئولیت آن‌هاست که اسلام‌گرایان را متقاعد سازد. وظیفه شورای عالی صلح فقط فراهم کردن زمینه برای مذاکرات است.» با این حال،

با اشاره به صحبت‌های اخیر سرتاج عزیز، مشاور امور خارجه نخست وزیر پاکستان مبنی بر این که پاکستان از تعداد زیادی از رهبران طالبان افغانستان در خاک این کشور میزبانی می‌کند، گفت که اگر پاکستان واقعاً می‌خواهد طالبان را به گفت‌وگوها بکشد، غیرممکن است که این ستیزه‌جویان درخواست آن‌ها را رد کنند. وائش گفت: «واضح است که رهبران طالبان در شهرهای پشاور، کراچی و کوئته پاکستان هستند. پاکستان آن‌ها را مجبور نکرده است که فعالیت‌های شان را متوقف سازند و از خاک این کشور استفاده نکنند.»

اولین بار نیست که پاکستان «بازی دوگانه» انجام می‌دهد اسلام‌آباد گفته است که مایل است همکاری کند و ادعاهایی مبنی بر دخالتش در افغانستان را رد کرده است. حکومت پاکستان گفته است که می‌خواهد روند صلح را تسهیل کند، اما با وجود یک دور موقفانه گفت‌وگوهای صلح میان حکومت افغانستان و طالبان با میزبانی پاکستان، موفقیتی به‌دست نیامده است. غنی چند بار اسلام‌آباد را به‌خاطر عدم تمایل ظاهری اش در کمک به گفت‌وگوها مورد انتقاد قرار داده است.

جنرال راحل شریف، فرمانده ارتش پاکستان، اخیراً از کابل دیدار کرد تا از حمایت کامل کشورش به مقام‌های افغان اطمینان بدهد. با این حال، کارشناسان می‌گویند که نباید از مانورهای شریف انتظاری داشته باشیم. آن‌ها استدلال می‌کنند که حملات مرگبار شورشیان در قندهار در ماه دسامبر و ادامه حملات طالبان در ولایت هلمند و دیگر بخش‌های کشور ثابت می‌کند که ارتش پاکستان و استخبارات این کشور هم‌چنان از شورشیان حمایت می‌کنند.

عبدل آغا، کارشناس ساکن اسلام‌آباد، به دویچه ویله گفت: «این اولین باری نیست که پاکستان بازی دوگانه انجام می‌دهد.» پیام اسلام‌آباد به مقام‌های افغانستان واضح است: باید با خواست‌های ما موافقت کنید یا صلحی در کشورتان وجود نخواهد داشت. وی اضافه کرد که پاکستان می‌خواهد طالبان با شرایط خودشان در گفت‌وگوها شرکت کنند.

**تصورات از قبل موجود**

اما نافل شاهرخ، محقق در انستیتوت مطالعات سیاسی در اسلام‌آباد معتقد است که دلیل تعلیق مذاکرات رویکرد انعطاف ناپذیر طرف کابل و واشنگتن است. شاهرخ به دویچه ویله گفت: «طالبان همیشه مایل به گفت‌وگو بوده‌اند اما با پیش شرط خروج کامل نیروهای ناتو از افغانستان. مسلماً این برای حکومت افغانستان و ایالات متحده قابل قبول نیست.» شاهرخ هم‌چنین گفت که پاکستان در عمل هیچ نفوذی بر رهبری طالبان ندارد. او گفت: «باید قبل از این که هرگونه ابتکار عمل معناداری ریشه بانداند، باید این طور تصورات از قبل موجود پاک ساخته شود.» «ما باید بی‌دیریم که طالبان هنوز یک نیروی قوی در افغانستان است. آن‌ها چندین ولایت افغانستان را کنترل می‌کنند و در این ولایات حمایت عمومی را باخود دارند.» این کارشناس معتقد است که بدون مشارکت طالبان، اعتبار و موثریت هرگونه گفت‌وگوها پرسش برانگیز خواهد باقی خواهد ماند. شاهرخ گفت: «طالبان چیزی برای از دست دادن ندارند. ایدئولوژی و اقتصاد آن در منازعه و جنگ رشد می‌کند. یک روند صلح افغانی و به رهبری افغان‌ها که در آن شورشیان سهم مشروع خودشان را خواهند داشت، تنها راه رفتن به جلو است.»



# چهلک

سخن‌سازان هاتفا

## انشای هشتم مارچ

به نام خدای مهربان. من شاگرد صنف سوم فاکولته می‌باشم و از قبلگاه محترم خود تشکر می‌نمایم. پدر عزیزم من خیلی خوش‌حال می‌باشم که شما در هشتم مارچ برای والدی مهربانم یک جلد لباس نو خریداری نموده و باعث شادی اروان او گردیدید. مادر به خدا میوهی شیرین بهشت است چون روز ازل گفت چنین خالق یکتا (ج). ما باید در هشتم مارچ از زن‌ها تجلیل نموده و به آن‌ها خوبی نماییم. در محفل بسیار شکوهمند که امروز به همین مناسبت تالیف گردیده من از خوش‌حالی در پوست خود می‌بالم. در فاکولته‌ی ما زن‌ها بسیار زیاد می‌باشد. در همین قسمت مقاله‌ی خویش من به نمایندگی از تمام پرسونل از دولت وحدت ملی و فی‌الخاص از جلالک ماب اشرف غنی رییس‌جمهور و جلالک ماب رییس اجرائیوی داکتر عبدالله اظهار قدردانی می‌نمایم. همگی می‌دانیم که قبل از وحدت ملی که دولت‌اش آمد در کشور ما تعداد زن‌ها بسیار کم بود و از مارچ شان تجلیل مکمل به این قسم نمی‌شد. ما از رییس‌جمهور و رییس اجرائیوی که در قسمت زن‌ها توجه دارند تشکر می‌نمایم. ما به پاکستان یک پیام داریم و پیش از آن که پیام داشته باشیم در همین قسمت مقاله‌ی خویش از آقای نورستانی رییس انتخابات قدرانی نموده و از محترمه کاندید پوهندی شکیله اسحاقزی که اسپانسر این تجلیل گردید نیز قدرانی به جا می‌آوریم. پیام ما به پاکستان این است: ملت افغانستان یک ملت یکپارچه و غیور می‌باشد که بارها و بارها انگلیس را به خاک مالیده از نظر پوز آن روپاه پیر. و زمانی که خرس قطبی بر کشور عزیز ما تجاوز نمود مجاهدین همگی دست در دست هم داده و باعث گردید که دیوار برلین حتا در آلمان سقوط نموده و صدها کشور از زیر یوغ کمونیستی آزادی خود را به‌دست آورد. و یک خواهش که ما از جلالک ماب رییس‌جمهور و رییس اجرائیوی داریم این می‌باشد که قطع المقذور از داخل شدن آدم‌های فاسد و مخالف ثقافت‌های اسلامی در پوهنتون کابل جلوگیری نموده و سزای اعمال را به صورت شرعی تطبیق نماید. چرا که اگر خدای نخواست مملکت یک بار دیگر در کام ضد اسلامی سقوط نماید و جنگ‌های خانمان‌سوز داخلی که به‌دست اجانب در وطن درگرفته بود باز هم شروع شود، ما بار دیگر شاهد بی‌دینی و بی‌حجابی‌های فراوان خواهیم گردید. در اخیر از هشتم مارچ که در آن روز زن‌ها می‌باشد تجلیل نموده و از خداوند متعال تمنا داریم که ما را برای آن عده از زن‌ها که مادر اسلامی می‌باشند توفیق خدمت داده و باعث گردد که کشور ما از نفاق رهایی یابد.

ای زن تو مادر شده‌ای  
بر تو سلام که مادر شده‌ای  
والسلام علیکم و رحمت الله و بركات

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
نشش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
نشش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

zaki.daryabi2@gmail.com  
jawad.najee@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگر: نازنین شفايي، راحله رسول
- ❖ ویراستار: الیاس نو اندیش
- ❖ صفحه آرا: هادی دریابی
- ❖ بازارباب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

## کره شمالی، آمریکا و کره جنوبی را به حمله هسته‌ای تهدید کرد

این تحریم‌ها از جمله کشورها را موظف می‌کند که به بازرسی محموله‌های هوایی و دریایی کره شمالی بپردازند. روز شنبه فیلیپین یک کشتی باری کره شمالی را متوقف کرد. سخن‌گوی ریاست جمهوری فیلیپین اعلام کرد که خدمه‌های این کشتی از کشور اخراج می‌شوند و کشتی تحت بازرسی اجباری سازمان ملل قرار خواهد گرفت. کره شمالی در واکنش به این تحریم‌ها، هدف از تولید سلاح‌های نظامی‌اش را مقاصد «پیشگیرانه» اعلام کرد و چندین موشک کوتاه برد به جانب دریا شلیک کرد. کره جنوبی نیز در پی این شلیک‌ها به همسایه شمالی خود هشدار داد با اقداماتی از این دست تیشه به ریشه خود نزند.

کره شمالی این مانور جنگی کره جنوبی و ایالات متحده را تمرینی برای اشغال خود می‌بیند. وزارت دفاع کره جنوبی به پیونگ یانگ هشدار داده است «هر گونه بی‌احتیاطی از جانب کره شمالی باعث ویرانی خود این کشور خواهد شد.» در تازه‌ترین مانور که «عقاب جوان و راه حل کلیدی» خوانده می‌شود، حدود ۳۰۰ هزار نیروی نظامی کره جنوبی و ۱۵ هزار نیروی آمریکایی شرکت دارند و بزرگ‌ترین عملیات در نوع خود به حساب می‌آید. این مانور درست در پی تحریم‌های تازه سازمان ملل متحد علیه کره شمالی برگزار می‌شود. به تازگی این سازمان سخت‌گیرانه‌ترین تحریم‌ها را به دلیل آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی اخیر کره شمالی علیه این کشور تصویب کرده است.

**اطلاعات روز:** کره شمالی، ایالات متحده آمریکا و کره جنوبی را در آستانه یک مانور نظامی مشترک میان نیروهای این دو کشور به حمله هسته‌ای تهدید کرده است. به نقل از بی‌بی‌سی، مانور مشترک نظامی امسال آمریکا و کره جنوبی همواره تنش‌زا بوده، و امسال بیش از ۳۰۰ هزار نیرو در آن شرکت دارند. پیونگ‌یانگ در بیانیه‌ای دستور «حمله پیشگیرانه اتمی برای اجرای عدالت» را صادر کرده است. این شعارها تازگی ندارند و کارشناسان تردید دارند کره شمالی توان سوار کردن کلاهک هسته‌ای بر روی موشک‌هایش را داشته باشد. سال گذشته کره شمالی تهدید کرده بود واشنگتن را به «دریای آتش» تبدیل می‌کند.

## نقش فعال‌تر ترکیه در حل مسئله مهاجرت به اروپا

آخرین (دولت ترکیه) در مورد نشریات در ترکیه به کار گیریم. مطبوعات باید در همه جا و در ترکیه آزاد باشند.» در این میان، اروپا، ناتوان از رویارویی با سیل مهاجران، امیدوار است در مقابل دادن امتیاز به ترکیه از کمک‌های این کشور بهره مند شود. گزارش‌ها می‌رساند که اتحادیه اروپا که در مقابل بحران مهاجرت نزدیک از پا درآید، سخت بر کمک‌ها ترکیه حساب می‌کند.

با این چالش‌ها از طریق همکاری روبرو خواهیم شد. ترکیه آماده است با اتحادیه اروپا همکاری کند. ترکیه آماده است تا به عضویت اتحادیه اروپا در بیاید.» فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه در واکنش به موارد اخیر نقض حقوق بشر در ترکیه از جمله حمله پولیس بر دفتر روزنامه «زمان» گفته است: «همکاری با ترکیه به این معنا نیست که ما همه جنبه‌های این کشور را بپذیریم. باید نهایت توجه خود را به‌ویژه در مورد اقدامات

**اطلاعات روز:** رهبران کشورهای عضو اتحادیه اروپا روز دوشنبه اجلاس دیگری را با ترکیه برگزار کردند. دستور جلسه آنان نقش فعال‌تر ترکیه در کنترل سیل مهاجرت به اروپا بود. به نقل از یورونیوز، احمد داوود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه در بدو ورود به محل کنفرانس گفت: «کنفرانس نشان می‌دهد که تا چه حد ترکیه و اتحادیه اروپا برای یکدیگر مهم و ارزشمند هستند. ما با چالش‌های بسیاری روبرو هستیم. تنها راه رویارویی با آن، همبستگی است. مطمئنم

## درگیری میان ارتش تونس و پیکارجویان ۴۵ کشته برجای گذاشت

آن ده‌ها نیروی امنیتی و گردش‌گر خارجی کشته شدند. در ماه مارچ سال گذشته ۲۲ نفر در حمله مسلحانه‌ای به موزه باردو در پایتخت تونس کشته شدند و در جون نیز هنگامی که یک مهاجم مسلح در ساحل توریستی سوسه واقع در شمال شرقی کشور آتش گشود، ۳۸ نفر کشته شدند. به دنبال این حمله‌ها، دولت تونس تدابیر امنیتی در مرزهایش به ویژه با لیبی را تشدید کرد. ماه گذشته مقامات تونس از اتمام اولین مرحله احداث موانع امنیتی به طول ۲۰۰ کیلومتر در مرز با لیبی خبر دادند. هدف از این اقدام مقابله با فعالیت‌های تروریستی گفته شده بود.

سمت شهر از جمله گذرگاه مرزی راس جدیر با لیبی، بسته شده‌اند. نیروهای ارتش تونس در مناطق مرزی به حال آماده‌باش در آمده‌اند. پس از حمله هوایی آمریکا به یکی از پایگاه‌های گروه داعش در لیبی که منجر به کشته شدن ده‌ها پیکارجوی تونس‌سی شد، تعدادی از پیکارجویان از لیبی وارد تونس شدند. درگیری برای به دست گرفتن قدرت در لیبی، باعث شده که گروه داعش بتواند از این خلا قدرت در کشور استفاده و جایگاه خود را در لیبی مستحکم کند. تونس در سال گذشته میلادی چند بار هدف حمله نیروهای داعش قرار گرفته که طی

**اطلاعات روز:** ارتش تونس می‌گوید که دست‌کم ۴۵ نفر در جریان حمله پیکارجویان اسلام‌گرا در نزدیکی مرز با لیبی کشته شده‌اند. طبق گزارش‌ها بیشتر افرادی که کشته شده‌اند از پیکارجویانی بودند که به پایگاه‌های ارتش و پولیس تونس در شهر بن‌قردان حمله کردند. به نقل از بی‌بی‌سی، اما وزارت کشور تونس اعلام کرده است که دست‌کم ۱۰ تن از نیروهای امنیتی و ۷ غیر نظامی نیز در میان کشته شدگان هستند. پس از حمله پیکارجویان درگیری شدیدی میان نیروهای ارتش و اسلام‌گرایان در گرفت. گزارش‌ها می‌رساند که همه مسیرها به

## حمله پولیس ترکیه به تظاهرات زنان در استانبول و آنکارا

در آمد و دفتر آن توسط پولیس اشغال شد. تحصن مخالفان این اقدام در برابر دفتر روزنامه «زمان» نیز با حمله پولیس مواجه شد. میزان خشونت علیه زنان در ترکیه هم‌چنان بالاست. سازمان ملل احتمال می‌دهد که خشونت خانگی در ترکیه ۱۰ برابر بیشتر از کشورهای عضو اتحادیه اروپا باشد. در شاخص برابری برنامه توسعه عمران سازمان ملل (UNDP) ترکیه در میان ۱۳۸ کشور در رده ۷۷ قرار دارد.

برای جذب بیشتر زنان به تظاهرات از روز سه‌شنبه فراخوان خود را منتشر کرده بودند اما مقامات امنیتی ترکیه این تظاهرات را به دلیل مسائل امنیتی ممنوع اعلام کرده بودند. نهادهای مدافع حقوق بشر از حکومت اسلام‌گرای محافظه‌کار رجب طیب اردوغان به دلیل اعمال فشارهای سیاسی بر مخالفان و محدودیت آزادی بیان و آزادی مطبوعات در ترکیه به شدت انتقاد کرده‌اند. در چند روز اخیر روزنامه «زمان»، از روزنامه‌های مخالف نیز تحت کنترل دولتی

**اطلاعات روز:** صدها زن به مناسبت ۸ مارچ، روز جهانی زن، در منطقه بزرگ کادی‌کوی استانبول به دفاع از حقوق زنان در ترکیه دست به تظاهرات زدند اما پولیس با خشونت و شلیک گلوله‌های پلاستیکی تظاهرات آن‌ها را سرکوب کرد. در آنکارا نیز تظاهرکنندگان زن با پولیس درگیر شدند. به نقل از رادیو زمانه و به گزارش خبرگزاری آلمان، این تظاهرات در استانبول و آنکارا غروب یک‌شنبه برگزار شد. سازمان‌دهندگان تظاهرات روز جهانی زن

## حمله انتحاری به دادگاهی در پاکستان دست‌کم ۵ کشته برجای گذاشت

یک گروه وابسته به طالبان مسئولیت این حمله را برعهده گرفته است. این گروه گفته است که به تلافی اعدام یکی از نیروهای سابق پولیس در هفته گذشته دست به این حمله زده است.

در ۲۰ کیلومتری شمال پیشاور صورت گرفته است. به گفته‌ی مقامات پاکستان، بمب‌گذار انتحاری قصد داشت پس از ورود به ساختمان دادگاه خود را منفجر کند، اما پولیس توانست مانع از ورود او شود.

**اطلاعات روز:** در حمله یک بمب‌گذار انتحاری به ساختمان دادگاهی در شمال غرب پاکستان دست‌کم ۵ نفر کشته شدند. به نقل از بی‌بی‌سی، گزارش‌ها هم‌چنین حاکی است که حدود ۲۷ نفر در این حمله زخمی شده‌اند. این حمله در شهر شبقدر

facebook

بگو مگو از facebook

Hamza Vaezi

**فرهنگ اجتماعی و چرخه‌ی تولید قراردادهای جنسیتی**

نگرش غالب و تقریباً هنجارشده نسبت به زن در افغانستان، از ارزش‌گذاری‌ها و چگونگی رفتار و پندار یک جامعه‌ی عشیره‌ای، نشأت می‌گیرد. بسیاری از مبانی قراردادهای عرفی، بینش اجتماعی، عناصر فرهنگی، ارزش‌گذاری‌های اخلاقی-حقوقی، رفتارهای‌های سیاسی-مدیریتی و مناسبات روانی-عاطفی، برتابنده‌ی بینش و گرایش یک جامعه‌ی پدسالار و مردمحور می‌باشد که از منبع آیین‌های قبیله‌ای و فرهنگ سنتی تغذیه می‌گردد اما مشروعیت، استحکام و قوام خود را عمدتاً از آموزه‌ها و احکام دینی و توجیهات مراجع مذهبی می‌گیرد.

آنچه که در مرور زمان به‌عنوان قرارداد اجتماعی در بصیرت جمعی و رفتارگروهی جامعه‌ی قایم شده، داده‌هایی هستند که مذهب و سنت‌های قبیله‌ای نسبت به زن، آموزگاری و بازتولید نموده است و ما از آن، به‌عنوان خصوصیات «فرهنگ اجتماعی» یاد می‌کنیم.

فرهنگ اجتماعی، مجموعه آموزه‌ها، یافته‌ها، سنت‌ها، باورها، ارزش‌ها و الگوهایی هستند که قواعد و هنجارهای رفتاری و پنداری افراد و گروه‌های مختلف جامعه را ارزش‌گذاری می‌کنند. تعریف هویت و چیستی زن در این مجموعه آموزه‌ها، از مهم‌ترین، پیچیده‌ترین و فراگیرترین عناصر فرهنگ اجتماعی به‌شمار می‌رود.

فرهنگ اجتماعی، طیف گسترده‌ای از جزئیات و خصوصیات رفتاری، گفتاری و الگوی پندارجمعی را نسبت به مناسبات و مرزبندی‌های جنسیتی شکل می‌بخشد و در سرنوشت و جایگاه جامعه‌ی زنان تعریف و تطبیق می‌کند که برخی از نمادهای آن در نمایه‌های ذیل صورت بندی می‌گردد:

- تولید غیرت ناموسی
- تصمیم‌گیری و اندیشه به جای زن
- جوهربندی اصالت ارزش‌های مذکرانه
- بینش مالکیتی نسبت به زن
- بازتولید اقتدار مردانه
- چرخه‌ی خشونت خانوادگی
- تداوم نظام سیاسی سلسله‌مراتبی مرد محور

Fereshta Begum

(این نوشته‌ام خطاب به زنان است)

خواستن حق برابر پروژه نیست، شعار و سخنرانی نیست. حق برابر که بخواهی باید بتوانی به مردی که فکر می‌کند با شرایط زندگی و شخصیات هم‌خوانی دارد، پیشنهاد ازدواج بدهی و منتظر خواستگاران نباشی. برای داشتن حق برابر باید مثل وی کار کنی و مصارف عروسی‌ات را نیز نصف کنی. باید از خیر سیال و شریک‌گذری و تمام آرزوهایت به محفل عروسی و نامزدی خلاصه نشود. باید خانه را با وی یکجا بسازی و در خرید وسایل خانه سهم بگیری. وقتی حق برابر می‌خواهی باید مسئولیت‌های زندگی مشترک را نیز تقسیم کنی. باید بدانی که وی به دلیل مرد بودن سنگ‌زیرین آسیا نیست و نگذاری آسیای رسوم و عنعنات آرد ات کند. باید بدانی تا زمانی که وی تامین‌کننده اقتصاد تو و خانواده است، تصمیم‌گیرنده و رئیس نیز وی خواهد بود. می‌خواهی حق برابر داشته باشی از همان اول کار برابری باش و نگذار تقسیم وظایف و مسئولیت‌ها مردانه و زنانه باشد.

Yasin Samim

**همه‌روزها باید برای زنان هشت مارچ باشد!**

در ادبیات سیاسی، هشت مارچ به نام روز همبستگی زنان در سراسر جهان یاد می‌شود. ریشه این روز تاریخی به اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم برمی‌گردد. برای نخستین بار، در سال ۱۸۵۷ میلادی، زنان شاغل در یک کارخانه نساجی یک اعتصاب کاری را به هدف مبارزه با تبعیض و نابرابری جنسیتی در شهر نیویارک سازماندهی کردند.

روز هشت مارچ در خاطره‌ها ماند و هم‌زمان با رشد صنعت و افزایش زنان در بازار کار، اعتراضات و اعتصابات پراکنده و گاهی سازمان‌یافته زنان در اکثر کشورهای اروپایی ادامه یافت. هدف از هم‌چو مبارزات صنفی این بود که شرایط دشوار کار، استثمار و نابرابری دستمزد برای زنان پایان یابد تا این که بر اثر تلاش‌های پیگیر و قاطع تعدادی از زنان پیشگام جنبش‌های اجتماعی-سیاسی، هشت مارچ توسط دومین کنفرانس جنبش سوسیالیستی زنان به عنوان روز همبستگی زنان پذیرفته شد.

در افغانستان پسا بن از این روز، همه‌ساله توسط نهادهای حکومتی، سکتور خصوصی و سازمان‌های غیردولتی تجلیل می‌شود. در طول یک و نیم دهه گذشته، میلیون‌ها دلار از طرف دولت و نهادهای بین‌المللی برای بهبود وضعیت زنان در سیاست، اجتماع، اقتصاد و فرهنگ مصرف شده است. با این وجود، تغییرات چندانی در وضعیت اکثریت مطلق زنان دیده نمی‌شود. سطح پایین سواد، موانع فرهنگی-ساختاری، روایت‌های افراطی دینی، بی‌باوری نخبگان و تحصیل‌کردگان و ده‌ها عامل دیگر به‌عنوان موانعی فراروی رشد و ارتقای سطح زنان عمل می‌کنند.

به باور من، برای آن که تغییرات جدی در وضعیت و جایگاه زنان در عرصه سیاست، اقتصاد و فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی حاصل گردد، نیاز است که برنامه‌های عملی، نیازمحور و درازمدت از طرف دولت و نهادهای غیردولتی طرح و تطبیق گردد تا در نتیجه آن، باورها، نگرش‌ها و دیدگاه‌ها نسبت به زنان تغییر کند. بدین معنا که نگاه و برداشت ما نسبت به نقش و جایگاه زنان «انسانی‌تر» شود و افزون بر آن، تمام اقدامات برای تغییر وضعیت زنان فقط به ۸ مارچ خلاصه نشود.

در غیرصورت، مشارکت نمادین و تجلیل‌های سمبولیک و نمایی هیچ درد اکثریت مطلق زنان محروم، بی‌سواد و ستمدیده را درمان نمی‌کند.

## اسپالتی:

### می‌توانیم رئال را حذف کنیم

متحول کرده، در مصاحبه با خبرنگاران گفت: رئال شکست‌ناپذیر نیست و می‌توان این تیم را حتی در برنابو مغلوب کرد. اگر بازیکنان آن چه که به آن‌ها می‌گویم را به درستی در زمین پیاده کرده و بهترین بازی خودشان را انجام دهند، می‌توان نتیجه بازی رفت را جبران کرد. ما سال ۲۰۰۸ رئال را در خانه اش ۱-۲ شکست دادیم و به یک چهارم صعود کردیم. امسال هم ناامید نیستیم.

لوچانو اسپالتی، سرمربی رم، با خوشبینی عجیبی به بازی برگشت تیمش مقابل رئال در یک هشتم لیگ قهرمانان نگاه می‌کند. رم بازی رفت را در زمین خود به رئال ۲-۰ باخته و امروز در برنابو باید برای جبران تلاش کند. رمی‌ها که در سری ۷، ۸ برد متوالی کسب کرده‌اند، در شرایطی باید به مصاف رئال بروند که این تیم نیز آماده و سرحال به نظر می‌رسد. اسپالتی که با ورودش به رم این تیم را

## همه چالش‌های

### کریس رونالدو تا انتهای فصل



تا پیش از مصاف رئال و سلتاویگو، کریستیانو رونالدو زیر تیغ تیز انتقادات کارشناسان قرار داشت و حتی برخی بر این تصور بودند که او در فصل جاری قافیه را به رقبای خود باخته اما حالا ورق به سود او برگشته است.

رونالدو مردی خستگی‌ناپذیر در شکستن رکوردهای گوناگون است. او فصل را با دو هدف اولیه شروع کرد. اولی شکستن رکورد گول‌زنی رانول در لالیگا و دومی تبدیل شدن به بهترین گول‌زن تاریخ رئال مادرید. در هر دو چالش او باید رکورد رانول را جابجا می‌کرد و خیلی زود موفق به انجام این دو مهم شد.

رونالدو تا پیش از هفته دهم لالیگا هم توانست به رکورد ۲۲۸ گول رانول در لالیگا برسد و هم توانست رکورد گول‌زنی او در تاریخ رئال که ۳۲۳ گول بود را بشکند. هم‌چنین رونالدو با ۴ گولی که وارد دروازه سلتا کرد، موفق شد رکورد ۲۵۱ گول زارا در لالیگا را شکسته و حال او با ۲۵۲ گول زده، پشت سر مسی ۳۰۶ گوله، نفر دوم برترین گول‌زن تاریخ لالیگا قرار دارد؛ با این تفاوت که رونالدو برای شکستن رکورد زارا که تا سال گذشته رکورددار گول‌زنی بود، به ۶۲ بازی کمتر از مسی نیاز داشت.

دو سوم از فصل جاری را سپری کرده‌ایم و رونالدو در یک سوم پایانی هنوز ۵ چالش فردی و تیمی مهم دیگر را پیش روی خود می‌بیند:

#### ۱- کسب سومین آقای گولی متوالی در لالیگا

کسب سه آقای گولی متوالی، چیزی است که در ۲۸ سال گذشته در لالیگا اتفاق نیفتاده است. رونالدو در دو فصل اخیر به ترتیب با ۴۸ و ۳۱ گول زده، موفق به کسب عنوان ال‌پی‌جی‌جی شده و پس از گذشت ۲۸ هفته از لالیگا، با ۲۷ گول زده بالاتر از سایر رقبای خود قرار دارد.

آخرین بار هوگو سانچز(ستاره مکزیکی سابق رئال) بود که سه فصل متوالی بین سال‌های ۸۵ تا ۸۸ موفق به کسب سه آقای گولی متوالی شده بود. البته رکورد در این زمینه در اختیار دی استفانوی فکید است که بین سال‌های ۵۵ تا ۵۹ برای چهار بار متوالی آقای گول اسپانیا شده بود. رونالدو تا همین‌جا نیز سه آقای گولی در ویتترین افتخارات خود دارد.

۲- کسب سه کفش طلای متوالی  
رونالدو در دو فصل اخیر هم‌چنین موفق شده دو بار متوالی کفش طلای اروپا را از آن خود کند. در مجموع او ۴ کفش طلا را تصاحب کرده و در حال حاضر نیز با ۲۷ گول زده و کسب ۵۴ امتیاز در این زمینه پیشتاز است. پس از او سوارز با

## مانا: اخراج خاطره تلخی

### برای هواداران شد

خوان ماتا، هافبک منچستریونایتد معتقد است که اولین کارت سرخش در منچستریونایتد، خاطره بدی در ذهن هواداران تیم ثبت کرده است.

ماتا در دیدار مقابل وست‌برومویچ آلبیون، در دقیقه ۲۶ پس از دریافت دو کارت زرد از زمین مسابقه اخراج شد تا تیمش حدود ۱ ساعت ده نفره بازی کند و در نهایت نیز شکست خوردند. حال ماتا در وبلاگش، از تلخی این اخراج گفت.

او نوشته: پس از تقریباً ۵۰۰ بازی به عنوان بازیکن حرفه‌ای، یک‌شنبه این هفته از زمین اخراج شدم. همان‌طور که می‌توانید تصور کنید، نوشتن این مطالب برایم سخت است. واقعیت این است که این یک شرایط عجیب و پیچیده برای من بود ولی از آن خیلی چیزها یاد گرفتم. می‌دانم در فوتبال هر هفته این اتفاقات رخ می‌دهد ولی مشخصاً چیزی که بیشتر اذیت می‌کند، این بود که هم‌تیمی‌هایم باید برای مدتی طولانی ۱۰ نفره بازی می‌کردند. به نظر هر دو کارت زرد سخت‌گیرانه بود. خطاهای خیلی جدی‌تری دیده‌ایم که کارتی دریافت نکرده‌اند و در هر دو صحنه داور می‌توانست کارتی ندهد.

این اخراج، برای هوادارانی که برای تماشای بازی سفر کرده بودند خاطره تلخی به وجود آورد، همین‌طور برای آن‌هایی که از تلویزیون شاهد بازی بودند ولی باید مثل همیشه رو به جلو حرکت کنم و روی بازی بعدی که دربی مقابل لیورپول در لیگ اروپاست تمرکز کنم.

## کلوپ: قوی‌ترین

### نیمکت‌م را در اختیار دارم

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول به تمجید از بازیکنان نیمکت نشینش پرداخت و مدعی شد نیمکت لیورپول، قوی‌ترین نیمکتیست که در اختیار داشته است.

دنیل استوریج، کوتینیو و بنتکه همگی دیدار لیورپول مقابل کریستال پالاس را از روی نیمکت شروع کردند و در نهایت، بنتکه از روی نقطه پنالتی در نیمه دوم موفق شد گول پیروزی بخش لیورپول را به ثمر برساند. پس از بازی، سرمربی آلمانی به تمجید از نیمکت‌نشین‌های تیمش پرداخت.

او گفت: راستش را بخواهید در ۱۵ سال مربی‌گری‌ام هیچ‌گاه نیمکتی با این کیفیت نداشتم. این نیمکت خیلی مهم است. اگر چنین نیمکتی داشته باشید، مطمئناً در زمین هم تیم خوبی دارید ولی ما به یک تیم خوب نیاز داشتیم زیرا کریستال پالاس خیلی با کیفیت است.

ما در بازی رفت (که با پیروزی ۲-۱ پالاس تمام شد) هم این را فهمیدیم و حالا از آن‌ها انتقام گرفتیم. فکر می‌کنم همه چیز خوب است. برای تیمی که انگیزه بالایی داشته باشد، به یک نیمکت قوی نیاز دارید. نیمکت قوی یعنی بازیکنانی که ۱۰۰ درصد تلاش‌شان را می‌کنند و کاملاً آماده هستند. این قوی‌ترین نیمکتی است که تا به حال در اختیار من بوده است.

## قتل بر سر بهتر بودن

### مسی یا رونالدو!

مردی در هند، در بحث درباره این که مسی بهترین بازیکن دنیاست یا رونالدو؟ دوست خود را به قتل رساند. این دو نفر که اهل نیجریه بودند، برای جشن تولد در شهر نالاسوپارا هند دور هم جمع شده بودند که صبح بعد از تولد، پس از بحث درباره مسی و رونالدو با یکدیگر درگیر شدند. رئیس پولیس شهر نالاسوپارا در رابطه با این ماجرا توضیح داد که هویت هر دو مشخص شده است. اوبیانا که جشن تولد او برگزار شده بوده و هوادار رونالدو بوده، یک لیوان به سمت ان‌وابو که هوادار مسی بوده پرتاب می‌کند ولی لیوان به او برخورد نمی‌کند و به دیوار می‌خورد. سپس هوادار مسی یکی از تیکه‌های لیوان شکست شده را برداشته و دوست خود را به قتل می‌رساند. پس از اعلام همسایه‌ها که سر و صدای آن‌ها را شنیدند، پولیس به صحنه می‌رسد و مرد جوان نیجریه‌ای را به دلیل قتل دست‌گیر می‌کند. کریکت ورزش اول هند است؛ هر چند فوتبال در سال‌های اخیر از محبوبیت زیادی در این کشور برخوردار شده است و برگزاری سوپرلیگ هند هم روی این محبوبیت تأثیرگذار بوده است.

## سیمئونه: حضور تورس

### همه چیز را تغییر داد

دیگو سیمئونه، سرمربی اتلتیکومادرید به تمجید از فرناندو تورس و عملکردش در پیروزی ۳-۱ مقابل والنسیا پرداخت.

مهاجم سابق لیورپول و چلسی، ده دقیقه پس از به میدان آمدن گول دوم اتلتیکو را به ثمر رساند. پس از گول‌زنی او اتلتیکو روحیه کرد و با اخراج سانتوس، فشار را بر روی دروازه حریف بیشتر کرد تا کاراسکو گول سوم را نیز به ثمر رساند و کار را تمام کرد. سیمئونه در این رابطه گفت: تعویض کرانویتر عادلانه نبود زیرا او خوب بازی می‌کرد ولی ما به قدرت، سرعت بیشتری در خط حمله نیاز داشتیم و همین‌طور بازیکنی که بازیکن محوطه جریمه

بارسلونا به راحتی توانست در زمین ایبار به لطف دو گول مسی و گول‌های سوارز و منیر، این تیم را ۴-۰ شکست داده و صدرنشینی خود را مستحکم‌تر کند. لوئیس انریکه در نشست خبری این بازی گفت: پنجشنبه مقابل رایو(برتری ۵-۱ بارسا) عالی و تماشایی بازی کردیم و امروز حتی از آن روز هم بهتر بودیم. در همه خطوط برتر از حریف ظاهر شدیم. حرکات‌مان با توپ سریع بود و کنترل بازی را در دست داشتیم.

زمین ایبار زمین دشواری برای کسب پیروزی است. این که تا این اندازه خوب هستیم مرا نگران نمی‌کند. بازیکنان آن چه که دوست دارند را در زمین انجام می‌دهند، تلاش و تلاش برای کسب پیروزی. ما تا زمانی که از لحاظ

ریاضی قهرمانی‌مان حتمی نشده باشد، خیال‌مان راحت نخواهد شد. در باد این فاصله امتیازی نخواهیم خوابید. امروز همان جایی هستیم که می‌خواستیم باشیم. به حساس‌ترین مقطع فصل رسیده‌ایم و هنوز بازی‌های زیادی در پیش است. تیم را در حال پیشرفت می‌بینم و بازیکنان هم‌چنان جاه‌طلبی خود را حفظ کرده‌اند.

گول‌زنی منیر: او را در شرایط خوبی می‌بینم. منیر کم بازی کرده ولی هرگاه به میدان رفته برای ما مفید واقع شده است. این مساله برای بازیکن جوانی مثل منیر که بازی‌های زیادی به او نمی‌رسد پیچیده است. او آینده خوبی در پیش دارد و مسیر درستی را هم طی می‌کند.

## BBC رئال موثرتر از MSN بارسلونا در لالیگا

اما مسی، سوارز و نیمار در لالیگا ۶۲ گول به ثمر رسانده‌اند که سهم سوارز با ۲۵ گول بیشتر از مسی ۲۱ گوله و نیمار ۱۸ گوله است.

تفاوت MSN و BBC در این‌جاست که مثلث تهاجمی بارسا مجموعاً ۶۲۲۹ دقیقه در میادین حضور داشته و تقریباً هر ۱۰۰ دقیقه یک بار موفق به گول‌زنی شده که این نشان می‌دهد مثلث BBC رئال در لالیگا موثرتر از مثلث MSN بارسلونا ظاهر شده است. از میان رونالدو، بیل، بنزما، مسی، سوارز و نیمار، این کریم بنزما بوده که با متوسط یک گول در هر ۷۷ دقیقه، عملکرد بهتری داشته است.

## ریاض محرز، گزینه خرید شماره یک بارسلونا

توجه آبی‌اناری‌ها قرار دارند که شانس محرز بیشتر از دو گزینه دیگر است. ستاره ۲۵ ساله الجزایری که تا سال ۲۰۱۹ با لستر قرارداد دارد، در این فصل ۱۵ گول زده و ۱۱ پاس گول داده است. به لطف درخشش او و نیز جیمی واردی، لستر فصلی رویایی را سپری می‌کند و امید اول قهرمانی لیگ برتر انگلیس محسوب می‌شود. اتفاقی که از آن به عنوان معجزه فوتبالی قرن یاد می‌شود. به ادعای منابع انگلیسی، بارسلونا قصد دارد برای جذب محرز، پیشنهاد اولیه ۲۰ میلیون یورو خود را به مدیران لستر ارائه دهد که به نظر می‌رسد با توجه به درخشش محرز، این پیشنهاد اولیه رد شده و بارسا برای جذب این بازیکن مبلغ پیشنهادی خود را افزایش خواهد داد.

به ادعای منابع انگلیسی، ریاض محرز، ستاره الجزایری باشگاه لسترستی به گزینه خرید شماره یک بارسلونا در فاز تهاجمی تبدیل شده است. بر کسی پوشیده نیست که لوئیس انریکه قصد دارد در تابستان آتی، با خرید یک مهاجم جدید، بارسلونا را در فاز تهاجمی قدرتمندتر از همیشه کند. بارسلونا در نقل و انتقالات زمستانی تلاش زیادی کرد تا نولیتو را از سلتا به خدمت بگیرد اما در انجام این کار ناکام ماند ولی برای فصل تابستان بطور حتم یک مهاجم خوب به خدمت خواهد گرفت تا جایگزین مناسبی برای مسی، سوارز و نیمار باشد. برای این امر، مارکو رویس از دورتموند، نولیتو از سلتا و ریاض محرز از لستر مورد



**۲,۴ افغانی**  
به تمام شبکه های داخلی

**۱۰۰ ام بی**  
اینترنت رایگان

## ام تی ان آسان

سیمکارت جدید با یک نرخ به تمام شبکه های داخلی و ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان

سیمکارت ام تی ان آسان را خریداری نموده و به تمام شماره های شبکه های داخلی دقیقه صرف در بدل ۲,۴ افغانی تماس بگیرید و بر علاوه از این ۵۰ افغانی کرایه و ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان را نیز از آن خود سازید. همچنان شما می توانید به تمام شماره های داخلی هر پیام کتبی را صرف در بدل ۱,۵ افغانی ارسال نموده و از هر یک ام بی اینترنت در بدل ۱ افغانی مستفید شوید.

برای تبدیلی بسته فعلی خویش به ام تی ان آسان #۷۷۴\* را صرف در بدل ۱۵ افغانی دایل نمایید.

برای مشاهده کردن ۵۰ افغانی کرایه رایگان #۷۸۹\*۱۵ را دایل نمایید.  
برای مشاهده کردن ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان #۷۸۹\*۴۰ را دایل نمایید.



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۴ در تماس شوید.  
نت و راهساز سیمکارت حتی میباشد.  
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | @MTN\_AFG | MTN Afghanistan | MTN\_AFG

با شما در همه جا

## یک پیشکش - دو مفاد

**۳,۹۹**  
افغانی فی دقیقه

تماس به ۶ کشور جهان

این پیشکش به هندوستان، پاکستان، چین، مالیزیا، آمریکا و کاتادا قابل استفاده میباشد



برای اشتراک دایل نمایید  
#۱\*۴\*۵۵۵\*

**۱۵ پول**  
فی دقیقه

تماس از افغان بیسیم به افغان بیسیم

این پیشکش در کابل، پکتیا، پکتیکا، لوگر، وردک، پنجشیر، سامیان، بلخ سرپل، جوزجان، سمنگان و فاریاب قابل استفاده میباشد



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan